
Regione Lazio
DIREZIONE AFFARI DELLA PRESIDENZA TURISMO CINEMA

AUDIOVISIVO E SPORT
Atti dirigenziali di Gestione

Determinazione 22 aprile 2024, n. G04644

L.R. n. 13/2007, art. 15 ss. mm. ii., da ultimo modificato dall'art. 12 della L.R. n. 8/2022. Approvazione nuovo
modulo iscrizione all'Albo regionale delle Associazioni Pro Loco del Lazio.

07/05/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 37 Ordinario            Pag. 452 di 945



OGGETTO: L.R. n. 13/2007, art. 15 ss. mm. ii., da ultimo modificato dall’art. 12 della L.R. n.
8/2022. Approvazione nuovo modulo iscrizione all’Albo regionale delle Associazioni Pro Loco del
Lazio. 

Il Direttore della Direzione Regionale Affari della Presidenza, Turismo, Cinema, 
Audiovisivo e Sport 

VISTA la Legge Statutaria 11 novembre 2004, n. 1 “Nuovo Statuto della Regione Lazio”; 

VISTA la legge regionale n. 6 del 18 febbraio 2002 e successive modificazioni concernente “Disciplina
del sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale 
regionale”; 

VISTO il regolamento regionale n. 1 del 6 settembre 2002 e successive modificazioni concernente 
“Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale”; 

VISTO il regolamento regionale 23 ottobre 2023, n. 9, concernente: “Modifiche al regolamento regionale
6 settembre 2002, n.1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della giunta regionale) e 
successive modifiche. Disposizioni transitorie”, il quale ha riorganizzato le strutture amministrative della
Giunta regionale, in considerazione delle esigenze organizzative derivanti dall’insediamento della nuova
Giunta regionale e in attuazione di quanto disposto dalla legge regionale 14 agosto 2023, n. 10; 

VISTO il regolamento regionale 28 dicembre 2023, n.12, concernente: “Modifiche al regolamento
regionale 6 settembre 2002, n.1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della giunta 
regionale) e successive modifiche. Disposizioni transitorie”, con il quale sono state modificate le
disposizioni transitorie del r.r. 9/2023; 

VISTI, in particolare: 

• l’articolo 9 del citato r.r. 9/2023, secondo cui i contratti dei Direttori delle direzioni regionali
riorganizzate sono sottoscritti e divengono efficaci entro cinque giorni dall’adozione, da parte del
Direttore generale, della direttiva di cui all’articolo 22, comma 2, del r.r. 1/2002 e successive
modificazioni; 
• l’articolo 1, c. 2, del citato r.r. 12/2023, di modifica del comma 2 del predetto art. 9 del r.r. 9/2023, a 
mente del quale “L’operatività delle direzioni previste dal presente regolamento decorre dalla data di
sottoscrizione dei contratti, di cui alla lettera c) del comma 1, dei rispettivi Direttori (…)”; 

VISTA la deliberazione di Giunta Regionale n. 12 dell’11 gennaio 2024 con cui è stato conferito al dott.
Paolo Giuntarelli, dirigente regionale, l’incarico di Direttore della Direzione regionale “Affari della
Presidenza, turismo, cinema, audiovisivo e sport”, che ha sottoscritto il contratto il 01 febbraio 2024; 

VISTO l’atto di Organizzazione n. G06572 del 01/06/2021 avente ad oggetto Conferimento dell’incarico
di dirigente dell’Area “Programmazione turistica e Interventi per le imprese” dell’Agenzia regionale del 
Turismo alla dott.ssa Cristiana Storti, successivamente confermato con Determinazione n. G13079/2022 
e novato in data 16/02/2024; 

VISTA la circolare prot. n. 0171148 del 06.02.2024 con la quale sono state fornite le prime indicazioni 
operative per l’attuazione delle direttive I e II prot. nn. 1414222 del 05/12/2023 e 132306 del 30/01/2024, 
relative alla riorganizzazione dell’apparato amministrativo di cui al regolamento regionale 23 ottobre 
2023, n. 9; 

VISTA la Determinazione G01298 del 08/02/2024 e ss.mm.ii. recante “Assegnazione del personale della 
Direzione regionale "Affari della Presidenza, turismo, cinema, audiovisivo e sport;

07/05/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 37 Ordinario            Pag. 453 di 945



VISTO l’atto di organizzazione n. G01416 del 13/02/2024, nel quale è stabilito che la nuova 
organizzazione della Direzione regionale “Affari della Presidenza, turismo, cinema, audiovisivo e 
sport” decorrerà dal 1° marzo c.a.; 

VISTO l’atto di organizzazione n. G02305 del 01/03/2024, con il quale la decorrenza della nuova 
organizzazione della Direzione regionale “Affari della Presidenza, turismo, cinema, audiovisivo e 
sport” è stata prorogata al 1° maggio c.a.; 

VISTI: 

 il D.Lgs del 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive modifiche; 

 la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11, recante: “Legge di contabilità regionale”; 
 

 il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento regionale di contabilità”,
che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della l.r. n. 11/2020 e fino alla data di entrata in vigore del
regolamento di contabilità di cui all’articolo 55 della citata l.r. n. 11/2020, continua ad applicarsi 
per quanto compatibile con le disposizioni di cui alla medesima l.r. n. 11/2020; 
 

 la legge regionale 29 dicembre 2023, n. 23, recante: “Legge di stabilità regionale 2024”; 
 

 la legge regionale 29 dicembre 2023, n. 24, recante: “Bilancio di previsione finanziario della
Regione Lazio 2024-2026”; 
 

 la deliberazione della Giunta regionale del 28 dicembre 2023, n. 980, concernente “Bilancio di
previsione finanziario della Regione Lazio 2024-2026. Approvazione del 'Documento tecnico di 
accompagnamento', ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate e in missioni, programmi, 
titoli e macroaggregati per le spese”; 
 

 la deliberazione della Giunta regionale del 28 dicembre 2023, n. 981, concernente: “Bilancio di 
previsione finanziario della Regione Lazio 2024-2026. Approvazione del 'Bilancio finanziario 
gestionale', ripartito in capitoli di entrata e di spesa e assegnazione delle risorse finanziarie ai 
dirigenti titolari dei centri di responsabilità amministrativa”; 
 

VISTE: 
 la Legge regionale 6 agosto 2007 n. 13 concernente: “Organizzazione del sistema turistico

laziale”, in particolare, l’art. 15 in materia di Associazioni Pro Loco;  
 la Legge regionale n. 7/2018, in particolare, l’art. 29 di modifica del citato art. 15 della Legge

regionale n. 13/2007, con il quale si è proceduto all’istituzione dell’Albo regionale delle
Associazioni Pro Loco del Lazio;    

 la Legge Regionale 24 maggio 2022, n. 8, in particolare, l’art 12 di modifica del citato art. 15 della
Legge regionale n. 13/2007 ss.mm. con il quale, a suo tempo, si è proceduto all’istituzione
dell’Albo regionale delle Associazioni Pro Loco del Lazio;  

VISTE: 
 la D.G.R. n. 56 del 23-02-2016 concernente: “Legge regionale 31 dicembre 2015, n. 17: Legge di

stabilità regionale 2016- attuazione disposizioni di cui all’art. 7, comma 8” (pubblicata sul BUR
n. 18 del 3/3/2016), con la quale è stata individuata l’Agenzia regionale del Turismo quale 
struttura regionale competente ad esercitare le funzioni non fondamentali in materia di turismo;

07/05/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 37 Ordinario            Pag. 454 di 945



 la D.G.R. n. 306 del 07-06-2016 avente ad oggetto: Legge regionale 31 dicembre 2015, n. 17 
concernente: “Legge di stabilità regionale 2016. – attuazione disposizioni di cui all’art. 7, comma
8. Criteri e modalità per la gestione dell’Elenco regionale delle Associazioni Pro Loco del Lazio”
(pubblicata sul BUR n. 48 del 07-06-2016);  

 la Determinazione Dirigenziale n. G07063 del 21-06-2016, modificata con Determinazione 
dirigenziale n. G12734 del 20-09-2017, con cui l’Agenzia regionale del Turismo ha proceduto
all’individuazione dei criteri, delle modalità operative e dei termini relativi alla gestione
dell’Elenco regionale delle Associazioni Pro Loco del Lazio, ora Albo Regionale; 

 la Determinazione Dirigenziale n. G07206 del 06/06/2022 concernente “L.R. n. 13/2007 Art 15 e
ss.mm da ultimo l'art 12 della Legge n. 8/2022 - Albo Regionale delle Associazioni Pro Loco del 
Lazio. Modifiche ed integrazioni dei criteri e modalità per l'aggiornamento dell'Albo Regionale 
delle Proloco nonché per le correlate nuove iscrizioni e/o cancellazioni delle Associazioni Pro 
Loco di competenza dell'Agenzia Regionale del Turismo di cui alle Determinazioni Dirigenziali 
n. G07063 del 21/06/2016, n. G12734 del 20/09/2017”; 

 la Determinazione Dirigenziale G04915 del 07/04/2023 recante “L.R. n. 13/2007 Art 15 e ss. mm.
ii Albo Regionale delle Associazioni Pro Loco del Lazio. Modifiche ed integrazioni dei criteri e 
modalità per l'aggiornamento dell'Albo Regionale delle Proloco nonché per le correlate nuove 
iscrizioni e/o cancellazioni delle Associazioni Pro Loco di competenza della Direzione Regionale 
del Turismo di cui alle Determinazioni Dirigenziali n. G07063 del 21/06/2016, n. G12734 
20/09/2017 e n. G07206 del 06/06/2022; 

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. G12735 del 28/09/2023 “Aggiornamento dell'Albo regionale
delle Associazioni Pro Loco del Lazio istituito dall'art. 15 della legge regionale 6 agosto 2007 n. 13, ss. 
mm. ii. Anno 2023”; 

VISTE le determinazioni n. G07206/2022 e n. G 04915/2023 con le quali sono state apportate 
modifiche ed integrazioni ai criteri e modalità per l'aggiornamento dell'Albo Regionale delle Proloco 
nonché per le correlate nuove iscrizioni e/o cancellazioni delle Associazioni Pro Loco dall’Albo
regionale delle Proloco;          

CONSIDERATO che le nuove disposizioni hanno apportato sostanziali modifiche nella 
documentazione richiesta alle Associazioni ai fini della presentazione delle domande di iscrizione 
all'Albo Regionale delle Proloco;  

PRESO ATTO che il modulo denominato “Domanda d’iscrizione nell’elenco regionale delle Pro
Loco del Lazio” approvato con Determinazione Dirigenziale n. G07063 – Allegato 2, del 21/06/2016, 
non è più conforme alle vigenti disposizioni;  

RITENUTO quindi necessario approvare, anche al fine di agevolare l’utenza nella presentazione
delle istanze di iscrizione all’Albo, un nuovo modulo di domanda d’iscrizione coerente con le 
modifiche introdotte dalle determinazioni n. G07206/2022 e n. G 04915/2023, allegato alla presente 
determinazione di cui costituisce parte integrante;  

 
DETERMINA 

 
per le motivazioni di cui in premessa che formano parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento: 

 di approvare il modulo di “Domanda d’iscrizione nell’elenco regionale delle Pro Loco del
Lazio”, coerente con le modifiche introdotte dalle determinazioni n. G07206/2022 e n. G 
04915/2023, allegato alla presente determinazione di cui costituisce parte integrante; 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso nei termini di legge 

07/05/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 37 Ordinario            Pag. 455 di 945



La presente deliberazione verrà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sul sito 
istituzionale www.regione.lazio.it 

   
 

     
 

Il Direttore Regionale 
Dott. Paolo Giuntarelli 

07/05/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 37 Ordinario            Pag. 456 di 945



non scrivere nella parte superiore
Alla Regione Lazio
Direzione Regionale
Affari della Presidenza, Turismo, Cinema, Audiovisivo e Sport
Area programmazioneTuristica e Interventi per le Imprese
Via Rosa Raimondi Garibaldi, 7
00145 - R O M A

Domanda da inviare esclusivamente con PEC: programmazioneturistica@pec.regione.lazio.it

Il/La sottoscritto/a

Rappresentante
Legale

Nome Cognome

In qualità di presidente o suo delegato (specificare*) Dalla data C. F. del rappresentante o delegato

*Se diverso da quello riportato nell’Atto Costitutivo va allegato il verbale con cui è stato eletto o nel caso di delega l’atto di delega con i documenti validi del delegante.

presenta istanza per l’iscrizione all’Albo Regionale Delle Pro Loco Del Lazio
e a tal fine dichiara quanto segue in merito alla costituenda Associazione Turistica Pro Loco da me rappresentata

Sede Legale

Denominazione da Statuto della Associazione

Via/Piazza/Largo Numero Civico CAP

Comune Provincia

Dati Fiscali

Atto Costitutivo del Agenzia delle Entrate di Registrato il Numero Serie

Statuto del Agenzia delle Entrate di Registrato il Numero Serie

Codice Fiscale Partita Iva A valere da

Dati
Indirizzo e-mail Indirizzo PEC**

Telefono Cellulare Altro (Specificare)

** Si richiede che l’Associazione abbia un indirizzo PEC a lei intestata

Allegati

Copia autenticata in formato PDF dell’Atto Costitutivo registrato presso l’Agenzia delle Entrate

Copia autenticata in formato PDF dello Statuto registrato presso l’Agenzia delle Entrate

Copia in formato PDF del certificato di attribuzione del C.F. o P.I. dell’Agenzia delle Entrate

Copia in formato PDF del parere positivo del Comune competente per territorio o istanza ad esso formalmente presentata

Copia in formato PDF del logo dell’Associazione o carta intestata

Copia in formato PDF del verbale relativo all’Atto d’impegno dell’Associazione ai sensi della D.D. n.G04915/2023 (in caso di Associazione APS)

Copia in formato PDF del documento di identità e codice fiscale del richiedente

N
o
n
so
n
o

a
m
m
e
ss
ia
lt
ri

fo
rm

at
i

di prendere atto delle seguenti dichiarazioni, obblighi e adempimenti

Dichiarazioni

x di essere a conoscenza delle sanzioni penali cui incorre in caso di dichiarazione mendace o contenente dati non più risponden ti a verità,
come previsto dall’art.76 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445;

x di essere a conoscenza dell’art.75 del D.P.R. 28.12.2000, n.445 relativo alla decadenza dai benefici eventualmente conseguenti al
provvedimento emanato qualora l’Amministrazione, a seguito di controllo, riscontri la non veridicità del contenuto della suddetta
dichiarazione;

x ai sensi del D. Lgs. 196/2003 (codice di protezione dei dati personali), di essere a conoscenza che i propri dati saranno tra ttati
dall’Amministrazione per assolvere agli scopi istituzionali ed al principio di pertinenza.

Obblighi

di essere a conoscenza che ai sensi dell’art.15 del L.R. 13/2007 e ss.mm.ii., al fine del mantenimento dell’iscrizione all’albo, devono essere:

x inviati, tramite PEC, all’Amministrazione i bilanci di previsione e consuntivi di ogni anno a partire dall’anno in cui viene presentata la
domanda, con annesse relazioni e verbali dell’Assemblea dei Soci da inviare entro il 30 giugno di ogni anno;

x comunicati le variazioni dell’organigramma degli organi sociali ed il verbale relativo al rinnovo dei medesimi;

x comunicate qualsiasi variazione nei dati anagrafici relativi all’Associazione;

x visionate le eventuali variazioni normative che interverranno e che saranno consultabili sul sito della Regione, nella pagina della Direzione
competente per materia;

x inviate al Comune e all’Amministrazione, il verbale dell’eventuale chiusura dell’Associazione con indicata la devoluzione delle competenze
residue.

Adempimenti

x di essere consapevole che il perdurare dell’iscrizione della suddetta Associazione Turistica nell’Elenco Regionale delle Pro Loco del Lazio è
condizionata al rispetto degli obblighi in elenco. L’Amministrazione non è tenuta né a sollecitarli né a richiederli pena l’applicazione del
comma 8 dell’art.15 del L.R. 13/2007 e ss.mm.ii.;

x Si impegna inoltre a comunicare quanto prescritto nel presente modulo, oltre le eventuali variazioni, al suo successore.

Firma
Data Firma leggibile

D
O
M
A
N
D
A
D
I
IS
C
R
IZ
IO
N
E
A
L
L
’
A
L
B
O
R
E
G
IO
N
A
L
E
D
E
L
L
E
P
R
O
L
O
C
O
D
E
L
L
A
Z
IO

A
rt
.1
5
de
ll
a
L
.R
.n
.1
3/
20
07
e
ss
.m
m
.ii
.d
a
ul
ti
m
o
l’
A
rt
.1
2
de
ll
a
L
.R
.n
.8
/2
02
2
pu
bb
li
ca
ta
su
lB
U
R
n.
45
de
l2
6
-0
5-
20
22
e
D
.D
.n
.G
04
91
5
de
l0
7/
04
/2
02
3

Allegato

07/05/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 37 Ordinario            Pag. 457 di 945


